

SKATs hunde i internationalt selskab

WCO: SKATs narkohundtjeneste fik bevis for, at de er ganske godt med – også i international sammenhæng – da tre hundeførere deltog i et møde i World Customs Organisation i Bruxelles. På trods af, at de må klare sig for langt færre penge og noget mere beskedne faciliteter, end hundetjenesterne i andre landes toldadministrationer.

Næsen er den samme – hvad enten den sidder på en narkohund hos SKAT i Danmark eller på sydkoreansk narkohund. Arbejdsmetoder og –betingelser kan dog være meget forskellige, og derfor kan erfaringsudveksling blandt hundeførerne på tværs af grænserne være af stor værdi.

Bent Nielsen, som er tilsynsførende for SKATs hunde, drog derfor i slutningen af januar til Bruxelles sammen med hundeførerne Poul Erik Petersen fra Padborg og Henrik Michaelsen fra København for at deltage i det første globale møde for hundeførere, som WCO – World Customs Organisation afholdt.

”Det var første gang, vi møder hundeførere fra hele verden”, fortæller Bent, som tilføjer, at der i alt deltog godt 100 delegerede ved mødet i Bruxelles. Deltagerne var fra så forskellige lande som bl.a. Australien, Brasilien, Indonesien, Kina, Argentina, Sydkorea, Kenya, Aserbajdsjan og Japan – samt naturligvis en række Europæiske lande.

At Danmark deltog i mødet for hundetjenesterne, skyldes faktisk lidt af en tilfældighed. Anette Bonde – en kollega, som har orlov fra SKAT for at arbejde ved WCO – havde i anden anledning kontakt til Poul Erik og spurgte i den forbindelse, om Danmark ikke skulle deltage ved mødet i Bruxelles. Da Poul Erik ikke havde hørt noget om mødet, fik han Anette til at sende invitationen videre til Bent – og da han gik videre til viceskattedirektør Jørn Kjær-Nielsen, fik Bent tilbagemeldingen, at det var en rigtig god idé og en opfordring til at tage af sted.

Mødet var dels en erfaringsudveksling mellem hundeførerne fra de deltagende landes toldadministrationer – dels en introduktion af de enkelte landes hundetjenester.

Poul Erik og Henrik havde begge deres hunde med og demonstrerede deres hundes kunnen på mødet. Poul Erik med våben – og Henrik med penge.

”Alle hundeførerne kom op til WCO’s generalsekretær og fik et diplom og en medalje som bevis for, at vi havde været med”, fortæller Poul Erik.

Én hund samme pris som SKATs hundetjeneste

SKATs hundeførere fortalte bl.a., om de har gjort med tidlig færtprægning, hvor hvalpene kommer i berøring med det stof, de skal reagere på, fra de er helt spæde.

”Interessen for det program var stor – og fra Australien og Sydkorea var man interesseret i at høre mere”, fortæller Henrik.

”Det var virkelig interessant at høre, hvordan de arbejder med hundene i andre lande”, siger Bent – og tilføjer, at Sydkorea bl.a. har lavet forsøg med klonede hunde. Dog næppe noget, der ligger lige for, at SKATs hundetjeneste skal følge op på.

”De fortalte, at deres ”træfsikkerhed” med hensyn til de klonede hunde kun var på omkring 25% – og hver hund havde kostet 100.000 US\$. En høj pris i forhold til, hvad de får ud af det”, siger Bent – og tilføjer lidt spøgefuldt, at det næste måske bliver, at de også skal til at klonе hundeførerne.

”Til sammenligning er mit budget i 2011 på 600.000 kr. – næsten det samme som én klonet hund”, fortsætter Bent – og tilføjer, at af det beløb skal han bl.a. afholdes tre hundekurser, anskaffe hunde og udstyr og rundt i landet for at føre tilsyn med SKATs 34 hunde.

Generelt måtte Bent, Poul Erik og Henrik lytte måbende til, når nogle af de andre deltagere berettede om, hvilke redskaber og mulig-

heder, de havde til rådighed i forbindelse med træningen af hunde.

"I Aserbajdsjan har de f.eks. en DC 10'er stående til at træne i", fortæller Henrik.

"Vi har slet ikke det fine udstyr, som de har – og man står da lidt med åben mund og polpypper, når man hører om forholdene for nogle af de andre landes hundetjenester", siger Bent – som dog understreger, at han bestemt mener, SKATs hundetjeneste kan være med i det "gode selskab" i sammenligning med de andre WCO-lande, når man ser på de resultater, der så rent faktisk også kommer ud af arbejdet.

Ønske: Faste rammer

Nogle lande vælger at træne hundene op til at finde en langt bredere vifte af ting – sågar CD'er og mobiltelefoner er målet for hundes næser i nogle lande. Generelt er det dog, at hunde trænet mod våben og sprængstoffer bliver mere og mere udbredte.

"Vi har i mange år haft rene narkohunde, men er nu stille og roligt begyndt at sprede os. Først mod kemikalier, der kan bruges til fremstilling af narkotika – og senest rene pengehunde og våbenhunde", fortæller Bent.

Han understøtter, at det har været nødvendigt for SKATs hundetjeneste at tænke nyt – bl.a. gennem forsøg med nye hundetyper – og de erfaringer, de tre deltagere fik med hjem fra mødet i Bruxelles har vist, at SKAT er på rette kurs.

"Vi har snakket om, at det ville være en god idé at deltage, når møder afholdes hver andet år – og gerne ud fra, hvilket fagligt islæt, der er i mødet, og hvad vi har af problemer", fortæller Bent – og Poul Erik supplerer, at skal repræsentanter fra Danmark af sted igen, så skal programmet naturligvis være et andet – men at han håber, hundeførere fra Danmark kan få lov til at deltage igen.

"Det er godt at vise, at selvom Danmark er et lille land, og vi kører med et meget lavt budget, så kan vi godt være med", siger Bent.

Et lille hjertesuk kommer der dog fra Bent. Ønsket om, at SKATs hundetjeneste kunne få nogle faste, fysiske rammer for træningen af hundene, er meget stort. Gerne rammer, hvor hunde og hundeførere også havde mulighed for at overnatte i forbindelse med træningen.

"Et sted, der er vores – hvor vi kunne etablere de træningsfaciliteter, vi ikke har i dag, fordi det ikke er muligt at flytte rundt på dem",

siger Bent – og bliver suppleret af Poul Erik: "Der findes ikke andre lande, som vi sammenligner os med, hvor der ikke er en hundeskole."

"Prøv at se, hvad vi gør – i forhold til, hvad vi har af muligheder. Det kræver meget af den enkelte hundefører", slutter Bent med et klap på skulderen til SKATs hundeførere – og et på ryggen til hundene.

Bagest fra venstre Poul Erik Petersen med Luna og Henrik Michaelsen med Cash. Forrest Bent Nielsen, som har lånt Henriks diplom og medalje – han havde nemlig ikke sin egen hund med til Bruxelles.

